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Tämä kandidaatintutkielma tarkastelee naiseuden representaatioita suomalaisessa rap-musiikissa. 
Musiikkigenre on tunnettu miesvaltaisuudestaan sekä seksistisistä ja naisvihamielisistä sanoituksista. 
Viime aikoina julkisessa keskustelussa on puhuttu myös suomiräpin naisvihamielisyydestä, ja sa-
malla feministinen rap-musiikki on nostattanut suosiotaan. Naispuoliset rap-artistit ovat ottaneet kan-
taa alan misogyniaan sekä puheillaan että julkaisemillaan kappaleilla.  
 
Tutkielman aineisto muodostuu seitsemäntoista suomirap-kappaleen sanoituksista. Rajasin tutkiel-
man aineiston koskemaan ainoastaan naisoletettujen tekemää musiikkia, sillä tällaista ei oltu aikai-
semmin Suomessa tehty. Tutkielman tutkimuskysymyksenä on: ”Millaisia naiseuden representaati-
oita suomiräpin lyriikoissa esiintyy?”. Aineiston analyysimenetelmänä toimii diskurssianalyysi. Tut-
kielmaa taustoittaa aikaisempi tutkimus rap-musiikin naisvihamielisyydestä, sekä naisten sivuun jää-
nyt ollut rooli koko hiphop-kulttuurissa. Keskeisinä käsitteinä toimivat representaation, sosiaalisen 
konstruktionismin sekä naisvihan ja seksismin käsitteet. Sosiaalinen konstruktionismi ohjaa diskurs-
sianalyysiä sillä ajatuksella, että populaarikulttuurinkin avulla rakennetaan sosiaalista todellisuutta.  
 
Muodostin aineistosta kolme päädiskurssia, jotka nimesin voimaantumisdiskurssiksi, nyt on meidän 
vuoro -diskurssiksi ja stereotyyppistä naiskuvaa vastaan -diskurssiksi. Voimaantumisdiskurssin alle 
lisäsin yhden aladiskurssin, seksuaalisen vapautumisen ja kehollisen itsemääräämisoikeuden dis-
kurssi. Voimaantumisdiskurssissa oli huomattavissa voimaantumista muun muassa alentavien ter-
mien uudelleenmerkityksellistämisenä sekä seksuaalisen vapautumisen korostamisena. Nyt on mei-
dän vuoro -diskurssissa keskityttiin korostamaan naisten sivuun jäänyttä roolia rap-kentällä sekä teh-
tiin kannanottoja miesartistien tekemiin misogyynisiin rap-lyriikoihin. Stereotyyppistä naiskuvaa 
vastaan -diskurssissa puolestaan irtauduttiin vanhentuneesta naiskuvasta ja korostettiin naiseuden 
monipuolisuutta. Tutkielman tulokset osoittavat, että suomalaisten naisoletettujen rap-artistien te-
kemä musiikki ottaa kantaa naisiin kohdistuviin sosiaalisiin ongelmiin, sekä rap-genren miesvaltai-
suuteen ja seksismiin. Sanoitukset olivat silti osittain uskollisia rap-genren vakiintuneille raameille, 
jolloin ne mukailivat miespuolisten rap-artistien sanoituksia. Misogynian ja seksismin puuttuminen 
sanoituksista kuitenkin erottaa aineiston kappaleet miespuolisten artistien asettamista rap-musiikin 
normeista.  
 

 
 
 

Avainsanat: rap-musiikki, sukupuoli, representaatio, misogynia, seksismi, sosiaalinen konstruktionismi 
 
Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck –ohjelmalla.



 

 

Sisällys 

1 Johdanto 1 

2 Rap-musiikki ja naiseus aikaisemmassa tutkimuksessa 3 
2.1 Hiphop-kulttuurin ja rap-musiikin historiasta 3 
2.2 Naiset osana hiphop-kulttuuria 4 
2.3 Misogynia ja seksismi rap-musiikissa 6 

3 Teoriatausta 8 
3.1 Representaatio 8 
3.2 Sosiaalinen konstruktionismi 10 

4 Tutkimusasetelma 12 
4.1 Tutkimuskysymys 12 
4.2 Aineisto 12 
4.3 Diskurssianalyysi tutkimusmenetelmänä 14 
4.4 Tutkimuseettiset kysymykset 15 

5 Tulokset 17 
5.1 Voimaantumisdiskurssi 17 
5.2 Nyt on meidän vuoro -diskurssi 23 
5.3 Stereotyyppistä naiskuvaa vastaan -diskurssi 24 

6 Johtopäätökset 27 

Lähteet 30 

Liite 1. Aineisto 34 



 

1 Johdanto 
 

Hey, jos mun bämä ei suostu antaa mulle suut 

Mä oon pahoillani, mä meen ettii jotai muut 

Oon kans rehellinen, et kuullu tätä keltää muult 

Eli, jos et haluu menettää mua, avaa sun suu 

Tai edes haarat, beibi 

(Lewi feat. Turisti – Mietin ääneen, 2022) 

 

Suomalainen rap-musiikki ja sen naisvihamieliset sekä seksistiset sanoitukset ovat olleet julki-

sessa keskustelussa esillä paljon puhuttaneena aiheena. Yllä oleva esimerkkikappale aiheutti 

kohun sen julkaisun jälkeen vuoden 2022 syksyllä. Kyseisen kappaleen sanoituksia syytettiin 

sosiaalisessa mediassa misogyynisiksi, mikä antoi tilaa myös muiden suomalaisten rap-artistien 

sanoitusten kriittiselle pohtimiselle. Sosiaalisen median palauteryöppy johti myös siihen, että 

Turistin esiintyminen peruttiin eräässä turkulaisessa ravintolassa. (ks. Helsingin Sanomat 

2022.) Kappale Mietin ääneen on sittemmin myös poistettu esimerkiksi musiikin suoratoisto-

palvelu Spotifysta. Tästä inspiroituneena yksitoista naispuolista rap-artistia lyöttäytyivät yhteen 

ja perustivat rap-kollektiivin nimeltä Bämä. Bämä julkaisi ensimmäisen kappaleensa keväällä 

2023, joka toimii vasta-argumenttina edellä mainitulle Lewin ja Turistin kappaleelle. Sanalla 

bämä viitataan naispuoliseen henkilöön, jota voitaisiin englanniksi kuvailla sanoilla ”bad 

bitch”. Termi on sekoitusta sanoista bitch ja ämmä. Kollektiivin perustajat Helena Routa ja 

Nelli Milan kertovat Helsingin Sanomien haastattelussa, että halusivat kappaleella tuoda esille 

suomiräpin ongelmallista kuvaa yhteiskunnasta, sekä kritisoida sitä, kuinka musiikkigenressä 

ihannoidaan Yhdysvaltojen ”toksista” rap-kulttuuria. (Helsingin Sanomat 2023.)  

 

Sosiaalisen median myötä kaiken julkisen materiaalin kritisoiminen on tullut entistä helpom-

maksi. Turistin esiintymisen peruminen on oivallinen esimerkki tästä. Tälle ilmiölle on nyky-

ään olemassa myös oma nimi: cancel-kulttuuri. Ilmiöstä on tullut mediassa varsin mielipiteitä 

jakava sekä paikoittain pelättykin aihe. Ylen (2021) mukaan ilmiöllä tarkoitetaan nettiaktivis-

mia, jolla pyritään puuttumaan loukkaavaan tai epäoikeudenmukaiseen puheeseen ja käyttäy-

tymiseen boikotoinnilla. ”Canceloiduksi” tulleelle ihmiselle ei enää osoiteta tukea julkisessa 

keskustelussa (em.). Ilmiö on hiukan paradoksaalinen, sillä sitä saatetaan kuvata pelon kautta 

sellaiseksi asiaksi, joka estää sananvapautta ”canceloiduksi” tulemisen uhalla. Toisaalta ilmiön 
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miellettäessä nettiaktivismiksi, saa se positiivisemman kaiun, sillä loukkaavaan tai epäoikeu-

denmukaiseen käytökseen puuttuminen on tärkeää. Tämä myös pakottaa ihmisiä ottamaan vas-

tuuta sanoistaan. Musiikissa sekä muualla mediassa esiintyvään naisvihamieliseen sisältöön tu-

lisikin puuttua. Rap-musiikille onkin tyypillistä se, että sosiaalisiin tai poliittisiin ongelmiin 

otetaan kantaa. Matthew Owaren (2018, 3) mukaan rapissa on käsitelty yhteiskunnallisia aiheita 

ja mielipiteitä jo sen syntymästä asti.  

 

Rap-musiikki on monella mittarilla sekä maailmanlaajuisesti että Suomen mittakaavassa kuun-

nelluinta musiikkia (Rantakallio & Strand 2021, 8). Musiikin suoratoistopalvelu Spotifyssa 

Suomen vuonna 2023 kuunnelluimpien artistien listalla ylimmän kahdenkymmenen artistin 

joukosta kaksitoista on suomiräppäreitä (Spotify, Suosituimmat artistit 2023).  Populaarikult-

tuuri ja -musiikki vaikuttavat siihen, minkälaisia käsityksiä ihmisille muodostuu eri asioista, 

kuten esimerkiksi sukupuolesta. Tästä syystä rap-musiikissa esiintyviä sanoituksia sekä niiden 

rakentamia representaatioita ja merkityksiä on tärkeää tutkia. Voidaan ajatella, että musiikki on 

sen ajan kulttuurisen ja poliittisen ympäristön heijastus, jossa se syntyy (Adams & Fuller 2006, 

939). Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena on tutkia naiseuden representaatioita suomi-

rapissa. Aineistona käytän seitsemäätoista naisoletetun rap-artistin kappaletta ja niiden sanoi-

tuksia. Valitsin tarkastella nimenomaan ei-miesten tekemää musiikkia, sillä olen kiinnostunut 

siitä, kuinka rap-musiikin perinteistä ja stereotypioista yritetään irrottautua – jos yritetään. 

Kuinka miesten rakentamia representaatioita ja stereotypioita merkityksellistetään uudelleen 

viime vuosina julkaistussa rap-musiikissa? 

 

Aloitan tutkielman esittelemällä aikaisempaa tutkimusta rap-musiikista sekä sen historiasta, ja 

naisten varjoon jääneestä roolista koko hiphop-kentällä. Avaan myös aikaisempaa tutkimusta 

rap-musiikin misogyniasta. Tämän jälkeen siirryn esittelemään tutkielman teoreettista viiteke-

hystä, jonka muodostaa sosiaalisen konstruktionismin sekä representaation käsitteet. Seuraa-

vaksi avaan tutkimusasetelmaa, eli esittelen tutkimuskysymyksen, tutkimuksen aineiston ja ker-

ron laajemmin tutkimuksen analyysimenetelmästä, eli diskurssinalyysista. Pohdin tässä päälu-

vussa myös tutkimuseettisiä kysymyksiä. Tutkimusasetelman avaamisen jälkeen esittelen tut-

kimuksen tulokset, minkä jälkeen pohdin niiden merkityksiä sekä suhdetta aiempaan tutkimuk-

seen johtopäätöksissä.  

 

 

  



 3 

2 Rap-musiikki ja naiseus aikaisemmassa tutkimuksessa 
 

Tässä luvussa taustoitan tutkielman aihetta esittelemällä rap-musiikkiin ja naiseuteen liittyvää 

aikaisempaa tutkimusta. Ensimmäisenä kuvaan musiikkigenren alkuperää ja kerron sen histo-

riasta. Seuraavaksi esittelen naisten roolia hiphop-kulttuurissa, jota varjostaa alan miesvaltai-

suus. Viimeiseksi keskityn aikaisempaan tutkimukseen rap-musiikin misogyynisistä ja seksis-

tisistä sanoituksista ja perustelen, miksi aiheen tutkiminen on tärkeää yhteiskuntatieteellisestä 

näkökulmasta.  

 

2.1 Hiphop-kulttuurin ja rap-musiikin historiasta 
 
Hiphop-kulttuuri, rap mukaan lukien syntyi 1970-luvulla Yhdysvalloissa, New Yorkissa – tar-

kemmin afrikkalais- ja latinalaisnuorten lähiössä Bronxissa (Sykäri, Rantakallio, Westinen & 

Cvetanović 2019, 7). 1970- ja 1980-lukujen karu arki huumeiden, jengien ja rikollisuuden kes-

kellä pakotti köyhän ja työväenluokkaisen nuoren sukupolven keksimään luovia tapoja tuoda 

itseään näkyviksi. Performatiivisuus ja vuorovaikutteisuus ovat olennainen osa hiphop-kulttuu-

ria, ja julkisten tilojen performatiivinen omaksuminen teki kasvavan urbaanin alaluokan näky-

vämmäksi. Yhteisöjen kulttuurihistorialliset taustat, musiikki, kuvataide, runous ja performa-

tiiviset käytänteet mahdollistivat nuorille uudenlaisen kulttuurin keinon ilmaista itseään. 

Hiphopin osa-alueina pidetään usein rap-musiikkia, DJ-toimintaa, breakdancea ja graffitimaa-

lausta. 1970-luvun New Yorkissa nuoret järjestivät korttelibileitä, joissa disc jockeyt eli DJ:t 

soittivat levyiltä diskoa, soulia ja funkia, sekä pian myös elektroa ja rockia. DJ:t alkoivat puhu-

maan rytmisesti soittamiensa levyjen päälle ottaen vaikutteita muun muassa jamaikalaisesta 

dancehall- ja reggae-kulttuurista. Jotta DJ:t pystyivät keskittymään levyjen soittamiseen, siirtyi 

yleisön verbaalisen viihdyttämisen vastuu esiintyville MC:ille (engl. master of ceremonies). 

Näin syntyi rap-musiikille ominainen puheen ja laulun musiikillinen välimuoto, räppääminen. 

(Em., 12–13.) 

 

Tietoisuus tällaisesta alakulttuurista levisi Suomeen 1980-luvulla elokuvien myötä (mm. Beat 

Street ja Wild Style). Hiphop-kulttuuri ilmeni Suomessa alkuaikoinaan pitkälti pääkaupunki-

seudun nuorten piireissä kiinnostuksena breakdancetanssiin ja graffitien maalaamiseen. Ala-

kulttuuri sai osallisia myös muualta Suomesta, mutta suurin harrastajamäärä oli Helsingissä. 

Vuosituhannen vaihteessa rap-musiikin noustessa valtavirtamusiikiksi Suomessakin, tuli rap-
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musiikista ja hiphop-kulttuurista tärkeä osa nuorisokulttuuria. Nykyään kaikki hiphop-kulttuu-

rin osa-alueet ovat vakiinnuttaneet paikkansa Suomessa kulttuurin ja taiteen muotoina. (Sykäri 

ym., 7–8.) Rap-musiikki onkin tänä päivänä suosituinta musiikkia Suomessa (Rantakallio & 

Strand 2021, 8).  

 

Rap-musiikkiin on aina kuulunut yhteiskunnan kommentointi – välillä kriittisemmin, välillä 

vähemmän kriittisesti. Vaikka yhteiskuntakritiikki onkin genrelle tyypillistä, ylistää se toisi-

naan hedonistista kulutusjuhlaa kalliine autoineen ja samppanjoineen. Jotkut rap-artistit ilmen-

tävät tällaisella musiikilla uusliberalistista logiikkaa, jossa jokainen on oman onnensa seppä ja 

menestyksen sekä hyvinvoinnin tärkeimpänä mittarina pidetään pääomaa. Näin ollen musiikki 

ei välttämättä kyseenalaistakaan yhteiskunnassa vallitsevia normeja ja arvoja, vaan saattaa vah-

vistaa ja toisintaa niitä. (Rantakallio & Strand 2021, 9.) Yhteiskunnallisten muutosten ja ongel-

mien kommentoimisen ohella rap-musiikki on antanut monille ihmisille mahdollisuuden pohtia 

oman identiteetin muodostumista. Rap ja hiphop ovat ainoat suuren suosion saavuttaneet genret 

populaarimusiikissa, joita ovat dominoineet mustat ja ruskeat artistit. (Em., 10.) 

 

Yhdysvaltojen ja Suomen musiikkikentät eroavatkin rapin tasolla toisistaan suuresti. Kuten 

mainittu, Yhdysvalloissa hiphop-kulttuuri ja rap on perinteisesti ollut mustien ja ruskeiden ar-

tistien valloittama ala, kun taas Suomessa suurin osa rap-artisteista on valkoisia heteromiehiä 

(Rantakallio & Strand 2021, 10). Erilaisten sukupuoli- ja seksuaali-identiteettien representaatio 

on ollut rapissa historiallisesti hyvin vähäistä. Vaikka musiikkikenttä on kokonaisuudessaan 

moninaistunut vuosien saatossa, on rap silti genrenä miesvaltainen, cis-heteronormatiivinen ja 

ajoittain jopa homofobinenkin. (Em.) Hiljalleen asioita yritetään muuttaa tälläkin saralla, ja 

Suomessakin muun muassa naisräppärit ovat nostattaneet suosiotaan viime vuosina.  

 

2.2 Naiset osana hiphop-kulttuuria 
 

Naispuoliset rap-artistit eivät ole mikään uusi ilmiö, vaan heitä on ollut olemassa hiphop-kult-

tuurin syntyajoista asti. Tästä huolimatta heidän roolinsa rap-musiikin historiankirjoituksessa 

on ollut varjossa, ja musiikkibisneksessä heiltä on suljettu ovia sekä kuvainnollisesti että kir-

jaimellisesti. (Rantakallio & Strand 2021, 10.) Vaikka naispuolisia rap-artisteja on määrällisesti 

ollut vähemmän, kuin miehiä, on heidän roolinsa rap-musiikissa ollut merkittävä (Rose 1994, 

154). Esimerkiksi rap-duo Salt-N-Pepa myi platinaa 1980- ja 1990-lukujen taiteessa räppää-
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mällä oikeudesta omaan seksuaalisuuteen ja kehoon. 2010-luvulla myyntiennätyksiä ovat teh-

neet niin Nicki Minaj kuin Cardi B, mutta heidän taiteelliset taitonsa on usein sivuutettu väittä-

millä siitä, että he olisivat päässeet asemaansa seksuaalisuutensa avulla. (Rantakallio & Strand, 

10.) Rapin alkuaikoina naisten osallistumiseen vaikuttivat sukupuolittuneet käytännöt liittyen 

mahdollisuuksiin osallistua esiintymistilanteisiin. Nykyään, kun levy-yhtiöt tukevat rap-mu-

siikkia enemmän ja rap-artistien kysyntä on kasvanut, on myös naispuolisten artistien helpompi 

päästä rap-tuotantoihin osallisiksi. (Rose 1994, 154.)  

 

Suomiräpissä naisten rooli on ollut myös miesten varjostama, vaikka täälläkin on naisia ollut 

alalla sen syntyajoista alkaen. Yhtenä 2010-luvun suurimmista suomiräp-hiteistä voidaankin 

pitää Sini Sabotagen kappaletta Levikset repee (2013). Suomen rap-kenttä on silti hyvin mas-

kuliininen, ja se näkyy tekijöiden lisäksi kappaleiden sisällöissä ja räppiin liitetyssä kuvastossa. 

(Strand 2019, 5.) Seksismi näkyy genressä muutenkin kuin sanoituksissa, ja Suomessa suku-

puolitetut käytänteet tulevat ilmi muun muassa nais-etuliitteen käytössä naispuolisista räppä-

reistä puhuttaessa. Heitä myös usein verrataan miespuolisiin kollegoihinsa, esimerkiksi kehut-

taessa saatetaan sanoa, että artisti on räpissä ”hyvä naiseksi” tai että hän on kuin ”yksi jäbistä”. 

(Em. 71.) Tällaiset kehuiksi maskeeratut lausahdukset kuitenkin pitävät yllä sitä ajatusta, että 

maskuliinisuus on se rap-musiikin normi, johon myös naisten tulisi pyrkiä.  

 

Yhdysvaltalaisessa naisten tekemässä rap-musiikissa on huomattavissa sekä yhtäläisyyksiä että 

erontekoja miesten esittämiin kuvauksiin. Seksististen ja naisia esineellistävien kuvausten vas-

tapainona naiset alkoivat 1990-luvun loppupuolella yhä enemmän räppäämään omasta seksu-

aalisuudestaan sekä korostamaan tätä. Tätä on vähän väliä kritisoitu hyperseksualisoinniksi ja 

miehisen katseen ehdoilla tehdyksi, mutta jotkut ovat myös mieltäneet sen naisten tavaksi voi-

maantua omasta seksuaalisuudestaan. Heteroseksuaalisista suhteista räpätessä artistit ovat 

muun muassa kritisoineet miesten valta-asemaa, mutta myös surreet menetettyjä suhteita ja rak-

kauksia. Miesten seksististen sanoitusten kritisointia löytyy myös naisten tekemissä sanoituk-

sissa, esimerkiksi Queen Latifah kritisoi sanan bitch käyttöä naisista kappaleessaan U.N.I.T.Y 

(1993). Musiikista voi kuitenkin myös löytää kaikkia rapille ominaisia piirteitä, kuten kehus-

kelua, väkivaltaa, sekä seksismiä ja misogyniaa. (Oware 2018, 70–104.)  

 

 

 

 



 6 

2.3 Misogynia ja seksismi rap-musiikissa 
 

 
Misogynia eli naisviha ja seksismi ovat keskeisiä käsitteitä tutkielmassani. Lorraine Code 

(2000, misogyny) määrittelee naisvihan suoraksi tai epäsuoraksi naisten mustamaalaamiseksi 

tai vihaksi heitä kohtaan, johon liittyy myös olennaisesti feminismin vähättely. Seksismin Code 

(em., sexism) määrittelee systemaattiseksi uskomukseksi siitä, että miehet ovat ylempiarvoisia 

naisiin verrattuna. Seksismiin liittyy jokapäiväisempiä toimia, kuten esimerkiksi ”tytöttely” 

sekä naisten pitäminen fyysisesti tai henkisesti heikompina miehiin verrattuna. Vaikka käsitteet 

liittyvät vahvasti toisiinsa, Code (em., misogyny) havainnollistaa niiden eroa seuraavanlaisesti; 

”naisviha ilmenee psykologisena pelkona tai vihana naisia kohtaan, kun taas seksismi syste-

maattisena syrjimisenä ja naisten huomiotta jättämisenä” (oma suomennos).  

 

Rap-musiikki ei ole aina ollut kyllästettyä misogyynisilla tai seksistisillä sanoituksilla. Tällai-

nen ”gangsta-rapiksikin” kutsuttu genren tyyli tuli mukaan vasta 1980-luvun loppupuolella, 

kun isot levy-yhtiöt pääsivät osaksi genren suosiota. (Adams & Fuller 2006, 939; Oware 

2018, 44.) Musiikkigenren kaupallistuessa myös kohdeyleisö laajeni afroamerikkalaisvähem-

mistöistä koskemaan pitkälti Yhdysvaltojen valkoista väestöryhmää. Valkoisesta miehestä tuli 

rap-musiikin pääasiallinen kohdeyleisö. Artistit huomasivatkin pian, etteivät levy-yhtiöt olleet 

enää kiinnostuneita sosiaalisten ongelmien sanoittamisesta tai poliittisista kannanotoista, vaan 

uudenlainen gangsta-rap tyyli alkoi olla uusi normi. Tälle rap-musiikin alalajille ovat tyypilli-

siä misogyyniset ja seksistiset sanoitukset, sekä sen alkuaikoina myös homofobia. Kappaleet 

pyörivät pitkälti naisten, rahan, väkivallan ja huumeiden ympärillä. (Oware 2018, 44–45, 82.) 

  

Rap-musiikin misogyniasta on tehty suhteellisen vähän suomalaista tutkimusta. Sanoituksia 

seksismin ja misogynian näkökulmasta on tutkittu tällä hetkellä lähinnä opinnäytetöiden tasolla. 

Esimerkiksi Ilona Raivio (2017) on tehnyt opinnäytetyön seksististen lyriikoiden esiintymisestä 

suomalaisessa hiphopissa. Hänen tuloksistaan käy ilmi, että yli puolilta opinnäytetyössä analy-

soiduilta artisteilta löytyi seksistisiä sanoituksia heidän kappaleissaan (em.). Heini Strand 

(2007) on tutkinut Tuulenkantajat-nimisen hiphop-yhtyeen sanoituksia pro gradu -työssään. 

Maskuliinisuutta käsittelevän työn tulokset kertovat, että yhtyeen sanoituksissa näkyy saman-

kaltaista naisvihamielistä puhetapaa, kuin yhdysvaltalaisessa gangsta-rapissa (em., 48–55). Iida 

Jauhiainen (2023) tutki kandidaatintutkielmassaan naisrap-artisti Etan sanoituksia ja niissä 
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esiintyviä valta-asetelmia. Koska suomalaista tutkimusta aiheesta on suhteellisen vähän, täy-

dennän tätä kansainvälisellä laajemmalla rap-musiikin tutkimuksella.  

 

Misogynia ei kuitenkaan ole mikään uusi asia musiikkialalla. Kaikissa genreissä esiintyy nais-

vihamielistä kuvausta, ja näin on aina ollut. (Adams & Fuller 2006, 940.) Kuitenkin rap-musii-

kissa misogyyniset lyriikat eroavat muun muassa rockissa tai kantrissa esiintyvistä vastaavan-

laisista lyriikoista graafisuudellaan ja intensiivisyydellään (Weizer & Kubrin 2009, 25). Adam-

sin ja Fullerin (2006) mukaan artistit, jotka käyttävät kappaleissaan misogyynisiä lyriikoita, 

saavat Yhdysvalloissa paljon soittoaikaa radiossa. Misogynia näkyy rap-lyriikassa muun mu-

assa naisten alistetun aseman normalisointina, oikeuttamisena ja ihannointina. Naiset nähdään 

objekteina, joita voidaan käyttää seksuaalisen tarpeen tyydyttämiseen, mutta jotka ovat pohjim-

miltaan taakka miehille. Tällaista narratiivia esiintyy rap-musiikissa monin eri tavoin, esimer-

kiksi mietona vihjailuna sekä häpeilemämättömänä stereotyyppien käyttönä. Adams ja Fuller 

luettelevat artikkelissaan kuusi tapaa, joilla misogyniaa ilmennetään rap-lyriikassa. Jotta kap-

pale voidaan mieltää naisvihaa sisältäväksi, löytyy siitä luultavasti yksi tai useampi seuraavasta 

kuudesta elementistä: ”(a) seksuaalisesti alentavaa puhetta naisista; (b) viitteitä naisiin kohdis-

tettuun väkivaltaan, usein seksuaalista; (c) viitteitä naisten miehille aiheuttamiin ”ongelmiin”; 

(d) naisten karakterisointi miesten ”käyttäjinä”; (e) viitteitä naisten alemmuuteen suhteessa 

miehiin; ja (f) viitteitä naisista käytettävinä ja (sen jälkeen) hyljättävinä olentoina.” (Em., 940) 

Vaikka naisten alentaminen ei olisi kappaleen pääasiallinen teema, esiintyy misogyniaa esimer-

kiksi sanojen bitch tai hoe (suom. ämmä/huora) käytössä. (Em., 941.) Lista ei kuitenkaan ole 

yksiselitteinen eikä kaikessa rap-musiikissa esiinny edellä mainittua narratiivia. Naisten repre-

sentoiminen toissijaisina ihmisinä näyttää kuitenkin olevan misogyynisen rap-musiikin perus-

pilari.  

 

Aihetta on tärkeä tutkia yhteiskunnallisesta näkökulmasta, sillä populaarimusiikissa esitetyt 

kuvaukset muokkaavat ajatuksiamme. Sykäri ym. (2019, 16) kuvaavat hiphop-tutkimusta yh-

teiskunnallisesti vaikuttavaksi tutkimukseksi, joka ”tarkastelee kulttuurin ilmiöitä ja merki-

tyksiä muuttuvassa maailmassa”. Juuri tämän takia naisoletettujen artistien sanoituksien tutki-

minen aikaisemman rap-musiikin misogyynisyyden valossa on mielenkiintoista. Esittelen seu-

raavaksi tutkielman teoreettisen taustan, johon kuuluu olennaisena osana sosiaalinen kon-

struktionismi. Sosiaalisen konstruktionismin avulla tulkitsen analysoitavia rap-lyriikoita sosi-

aalista todellisuutta rakentavina tuotoksina.   
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3 Teoriatausta 
 

Tässä kappaleessa määrittelen tarkemmin tutkielmani keskeiset käsitteet: representaation ja so-

siaalisen konstruktionismin, jotka toimivat tutkielman teoreettisena viitekehyksenä misogynian 

ja seksismin ohella.  

 

3.1 Representaatio 
 

Yksi tutkielman keskeisimmistä käsitteistä on representaatio. Representaatiolla (engl. repre-

sentation) tarkoitetaan uudelleen esittämistä. Representaatioilla luodaan merkityksiä meitä ym-

päröivästä maailmasta ja siihen liittyvistä ihmisistä, asioista ja ilmiöistä. Representaatiot tuot-

tavat sekä uusintavat käsityksiä niihin liitetyistä asioista, kuten esimerkiksi sukupuolesta. (Paa-

sonen 2010, 40.) Representaatiot tuottavat merkityksiä käsitteistä (engl. concept) mielessämme 

kielen avulla. Niiden avulla pystymme yhdistämään käsitteet niiden kielellisiin vastineisiin, jol-

loin pystymme viittaamaan sekä todellisen maailman että fiktiivisen maailman esineisiin, ihmi-

siin, tapahtumiin sekä objekteihin. (Hall 1997, 17.) Representaatiot siis kehittyvät ajatuksis-

samme mielleyhtymien, käsitysten ja kielen avulla. Koska tällaiset asiat ovat sidonnaisia ku-

hunkin kulttuuriin sekä aikaan, ne vaihtelevat eri kulttuurien välillä sekä historiallisesti. Tätä 

historiallisesti rakentuvaa tapaa käsitteellistää ympäröivää maailmaamme kutsutaan represen-

taatiojärjestelmäksi. Representaatiojärjestelmät järjestävät, luokittelevat sekä ryhmittelevät kä-

sitteitä ja luovat niiden välille monimutkaisia yhteyksiä. (Paasonen 2010, 42; Hall 1997, 17–

18.)  

 

Vaikka representaatiot osallistuvat siihen, miten yhteiskunnalliset arvot ja näkemykset muotou-

tuvat, ne eivät yksiselitteisesti heijasta niitä (Paasonen 2010, 41). Jokainen tekee oman tulkin-

tansa representaatioiden merkityksistä oman tietotaustansa perusteella. Se, kuka tai mitä esite-

tään ja ketkä tai mitkä toimijat saavat olla esittäjinä, on jatkuvan kamppailun aiheena yhteis-

kunnassamme. Merkityksen muodostamisen liikkeellepanijalla on oma käsityksensä siitä, min-

kälaisia merkityksiä kyseisten käsitteiden tulisi tuottaa ja miksi niiden tuottaminen on tärkeää. 

Merkitysten muodostaminen ei ole kuitenkaan yksinomaan niiden liikkeellepanijan vastuulla, 

vaan myös tulkitsijat, eli katsojat, kuulijat ja lukijat ovat mukana tuottamassa merkityksiä. 

(Rossi 2010, 270.) Tätä lähestymistapaa representaatioiden tutkimiseen kutsutaan konstrukti-

onistiseksi lähestymistavaksi (Hall 1997, 25) ja tämä toimii myös tämän tutkielman ohjaavana 
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ajatusmallina. Konstruktionistisessa lähestymistavassa ajatellaan, että asiat eivät itsessään ”tar-

koita” mitään, vaan me luomme niille merkitykset sosiaalisen toiminnan kautta hyödyntäen 

representaatiojärjestelmiä (em.).  

 

Merkitysprosessi politisoituu, kun tulkitsijat mielletään aktiivisiksi osallistujiksi merkitystuo-

tannossa. Esimerkiksi sukupuolen ja seksuaalisuuden representaatioiden poliittista tuottavuutta 

ilmentää muun muassa niihin liittyvien asioiden esittäminen ”luonnollisina” tai eräänlaisina to-

tuuksina. Sananlaskut, kuten ”pojat on poikia” ilmentävät tätä. (Rossi 2010, 269–270.) Teresa 

de Laurentis kuvaa sukupuolta sekä representaation tuotteena että prosessina. Sukupuolta ra-

kennetaan niiden representaatioiden pohjalta, joita yhteiskunnassa on näkyvillä, mutta samalla 

representaatiot syntyvät sukupuolen esittämisen kautta. Sukupuoli voidaan siis nähdä yhteis-

kunnallis-kulttuurisena rakentumana, representaatiojärjestelmänä, joka merkityksellistää yksi-

lön osaksi yhteiskuntaa. Sukupuoleen liitetyt merkitykset omaksutaan, kun ihmiset luokittele-

vat itsensä jonkin sukupuolen edustajiksi. (de Laurentis 2004, 41–42; Rossi 2010, 269–270.) 

Sukupuolen representaatioita rap-musiikin sanoituksissa onkin mielekästä tutkia, sillä sosiaali-

sen sukupuolen rakentuminen on vahvasti sidoksissa yhteiskunnassa ja kulttuurissa näkyviin 

sukupuolten representaatioihin. Naisten esittäminen toissijaisina ihmisinä rap-musiikissa näin 

ollen antaa huonon pohjan oman sukupuoli-identiteetin rakentumiselle.  

 

Representaatioihin liittyvät myös vahvasti stereotypiat. Stereotyyppistäminen tarkoittaa ihmis-

ten pelkistämistä muutamiksi yksinkertaisiksi ominaispiirteiksi, jotka esitetään ikään kuin luon-

nollisina (Hall 1999, 189). Stereotypiat yksinkertaistavat ja liioittelevat esittämäänsä asiaa, ei-

vätkä ota huomioon representaatioiden ajallista ja paikallista kontekstisidonnaisuutta. Ne yleis-

tävät yksilön esityksen perusteella kokonaisia ryhmiä samankaltaisiksi. (Rossi 2010, 272.) 

Tästä hyvä esimerkki olisi esimerkiksi edellisessä pääluvussa mainittu rap-musiikkiin liittyvä 

seikka siitä, kuinka naiset esitetään miesten ongelmien aiheuttajina. Stereotypioita vastaan on 

kuitenkin mahdollista taistella, ja Stuart Hall esittääkin niiden nurinkääntämisen ja uudelleen-

merkityksellistämisen yhtenä tällaisena keinona (Hall 1999, 211). Stereotypioiden nurinkään-

tämisessä vastuu on usein representaatioiden tuottajalla, eli tässä tapauksessa esimerkiksi po-

pulaarikulttuuri on tässä suuressa roolissa. Uudelleenmerkityksellistämiseen sen sijaan tarvi-

taan myös yleisön eli tulkitsijoiden käsityksiä asiasta. Kulttuurituotteita ja niissä esiintyviä rep-

resentaatioita voidaan tulkita muun muassa ironisesti, jolloin niiden alkuperäinen tarkoitus voi-

daan kääntää nurin. (Rossi 2010, 274.)  
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Sukupuolten stereotypiat liittyvät vahvasti myös diskurssin käsitteeseen, joka on tärkeä kielel-

listen representaatioiden politiikkaa pohtiessa. Representaatiot kuvastavatkin hyvin valitse-

maani analyysitapaa, eli diskurssianalyysia, jonka tulen esittelemään seuraavassa pääluvussa. 

Hyödynnän representaation käsitettä tutkielmassani sosiaalisen konstruktionismin kanssa ku-

vaamaan todellisuuden rakentumista rap-musiikin sanoituksissa.  

 

3.2 Sosiaalinen konstruktionismi 
 

Sosiaalinen konstruktionismi liittyy vahvasti tutkimusmenetelmääni, eli diskurssianalyysiin, 

joten se toimii myös keskeisenä käsitteenä tutkielmassa. Sosiaalinen konstruktionismi toimii 

diskurssianalyysin laajempana teoreettisena viitekehyksenä, jonka mukaan todellisuus rakentuu 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Koska kieli ja muut semioottiset merkitysjärjestelmät ovat 

iso osa sosiaalisen todellisuuden rakentumista, nojaa diskurssianalyysi vahvasti tähän viiteke-

hykseen. (Pietikäinen & Mäntynen 2019.) 

 

Sosiaalinen konstruktionismi suhtautuu ympäröivään maailmaamme ja sen normeihin kriitti-

sesti. Muun muassa ihmisten kategorisointi miehiin ja naisiin näyttäytyy sosiaalisen konstruk-

tionismin linssin alla kyseenalaisena. Vivian Burr (2015) esittääkin, että olisimme voineet va-

lita jakaa ihmiset esimerkiksi pituuden perusteella pitkiin ja lyhyisiin, sillä tällainen kategori-

sointi on pohjimmiltaan ihmisten rakentama käsitys. Totta kai biologiset erot ovat kiistattomia, 

mutta niin sanotun sosiaalisen sukupuolen rakentuminen on täysin ihmisten ja yhteiskunnan 

käsissä, ja biologisiinkin seikkoihin on nykyään olemassa erilaisia leikkauksia sekä hormoni-

hoitoja. Kulttuuriset normit maskuliinisuudesta ja naisellisuudesta ovat rakentaneet käsityk-

semme sukupuolista. Sosiaalinen konstruktionismi väittääkin, että käsityksemme maailmasta 

ja ne kategoriat ja käsitteet, joita käytämme, ovat historiallisesti sekä kulttuurisesti sidonnaisia. 

Kaikki ymmärtämisen tavat ovat tietyn kulttuurisen ja historiallisen ajan ja paikan tuotoksia, 

jotka ovat riippuvaisia kyseisen kulttuurin sosiaalisista ja taloudellisista järjestelyistä. Kaikki 

ymmärtämisen tavat on näin ollen rakennettu ihmisten välisessä kanssakäymisessä. Tämän ta-

kia esimerkiksi kieli on yksi sosiaalisen konstruktionismin suurimmista kiinnostuksenkohteista. 

(Burr 2015, 3–5.)  
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Kieli ja sen merkitysten jatkuvasti muuttuva luonne on yksi sosiaalisen konstruktionismin kul-

makivistä (Burr 2015, 52). Kokemuksemme maailmasta ja kenties myös itsestämme on raken-

nettu ja merkityksellistetty kielen avulla. Toisin sanoen se tapa, jolla kieli rakentuu, jäsentää 

sitä, kuinka kokemus ja tietoisuus rakentuvat. (Em. 54.) Kielen nähtäessä sosiaalista todelli-

suutta rakentavana asiana, voidaan myös musiikin sanoitusten sanoa luovan sosiaalista todelli-

suutta. Populaarikulttuuristen tuotosten, kuten sanoitusten voidaan katsoa jäsentävän sosiaalista 

todellisuutta sekä merkityksiä. Niiden voidaan katsoa juurruttavan meihin erilaisia tapoja hah-

mottaa ja ymmärtää elämää, ilman, että kuvaisivat jotain ainutkertaista todellisuutta. Ne voivat 

sekä uusintaa erilaisia ymmärtämisen tapoja, mutta myös kyseenalaistaa niitä sekä luoda uusia 

tapoja hahmottaa sosiaalista maailmaamme. Tämä antaa populaarikulttuurin kuluttajalle suuren 

vastuun sisällön tulkitsemisessa, minkä takia esimerkiksi sanoitukset saattavat toisille tarkoittaa 

täysin erilaisia asioita, kuin toisille. (Jokinen & Saaristo 2006, 264–265.) Tämä lähestymistapa 

sanoitusten tarkastelemiseen kulkee koko tämän tutkielman läpi ajatuksiani ja tulkintojani oh-

jaavana työkaluna.   
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4 Tutkimusasetelma 
 

4.1 Tutkimuskysymys 
 

Tutkielman tutkimuskysymys on: ”Minkälaisia naiseuden representaatioita suomiräpin lyrii-

koissa esiintyy?”. Tarkastelen diskurssianalyysin avulla suomirap-lyriikoissa esiintyviä naiseu-

den representaatioita. Päätin rajata tarkastelun oletettujen naisten tekemään musiikkiin, sillä 

Suomessa ei tällaista tutkimusta ollut vielä tehty. Tarkastelen myös representaatioiden uudel-

leenmerkityksellistämistä aiemman rap-musiikin tutkimuksen valossa. Pyrin selvittämään, 

kuinka naisartistit uudelleenmerkityksellistävät näitä miesten asettamia representaatioita heistä 

kyseisessä musiikkigenressä. Käsitän naiseuden tässä laajasti, eikä tutkielman tarkoituksena ole 

vahvistaa binääristä sukupuolikäsitystä. Tärkeää on myös korostaa, että tutkielmassa on kyse 

oletetusta sukupuolesta, sillä artisteja henkilökohtaisesti tuntematta en pysty kenenkään suku-

puoli-identiteettiä varmistamaan. Selkeyden vuoksi puhun kuitenkin yksinkertaisesti miehistä 

ja naisista.  

 

4.2 Aineisto 
 
Aineiston rajaus osoittautui hieman hankalasti perusteltavaksi, sillä alkuperäinen ajatukseni oli 

tarkastella suosituimpien naisräppäreiden lyriikoita, mutta tällaista listaa oli hieman vaikea löy-

tää. Esimerkiksi Spotifyn Suomen Top 50-listalla on useita rap-artisteja, mutta heistä kaikki 

ovat oletetusti miehiä. Tämä kertonee alan miesvaltaisesta luonteesta. Päädyin siis itse valitse-

maan artistit sen mukaan, mitä tiesin aiheesta etukäteen. Tiesin sellaisia artisteja löytyvän, jotka 

ovat sekä sanoituksillaan että itse esimerkiksi haastatteluissa tai sosiaalisessa mediassa tuoneet 

esille toimivansa vastavoimana miesvaltaisen alan misogyniaa vastaan. Valitsin kappaleet sen 

perusteella, käsitelläänkö niissä sukupuolta tai naiseutta. Tulkitsin tätä suhteellisen löyhästi, 

eikä kaikkien valitsemieni kappaleiden läpikantava teema ole naiseus, vaan minulle riitti, että 

niissä viitataan tähän edes yhdessä säkeessä. Pyrin ottamaan suosioltaan mahdollisimman eri-

laisia artisteja mukaan, joten esimerkiksi Spotifyn perusteella heidän kuuntelijamääränsä vaih-

televat suurestikin. Suosituimmalla artistilla Pihlajalla on tutkielman kirjoitushetkellä yli 

300 000 kuuntelijaa kuukaudessa, kun taas vähiten kuuntelijoita on Adikialla (4492/kuukausi).  
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Tutkielman aineiston muodostavat seitsemäntoista kappaleen sanoitukset. Kappaleita on yh-

teensä kuudelta eri artistilta, lasken tässä yhtyeet yhdeksi artistiksi. Osa artisteista esiintyy ai-

neistossa sekä yksin että jonkun toisen artistin tai kokoonpanon kanssa. Kaikki kappaleet ovat 

pääosin suomenkielisiä, mutta yhdessä kappaleessa on kaksi englanninkielistä säkeistöä. Kap-

paleet on julkaistu vuosien 2017–2023 aikana, joten kaikki ovat tutkielman kirjoitushetkellä 

suhteellisen uusia.  Valitsin kyseiset kappaleet aineistoksi, sillä niissä käsitellään jollain tasolla 

sukupuolirooleja sekä niistä kumpuavia valta-asemia. Koko aineiston voi löytää vapaasti esi-

merkiksi musiikin suoratoistopalvelusta Spotifysta. Lähes kaikkien kappaleiden sanoitukset 

ovat saatavilla genius.com -sivustolta, joka on sivujensa mukaan maailman suurin musiikin tie-

tosanakirja. Mikäli sanoitukset olivat vajavaisia tai niitä ei ollut saatavilla, litteroin ne itse. Ai-

neisto on kokonaisuudessaan esitelty taulukossa 1.  
 
Taulukko 1. Aineisto 
Artistin nimi Kappaleen nimi ja julkaisuvuosi 

Adikia Paha narttu (2017) 

Adikia Babyshower (2018) 

Adikia  Wuornos (2018) 

Adikia feat. Donatella, F, Mon-

Sala, Nisa, SOFA, Yas Lo & Ye-

boyah 

Koskematon (RMX) (2018) 

Bämä Kaiken takana on bämä (2023) 

Etta Ämmä (2021) 

Etta R.E.S.P.E.C.T. (2022) 

Etta Äidin suosikki (2022) 

Etta ja Pihlaja Bändäri (2022) 

Etta ja Pihlaja Wifey (2022) 

F Vapaa (2020) 

F Naispaholainen II (2023) 

Pihlaja feat. Sini Sabotage Rodeo (2022) 

Yeboyah Just se (2021) 

Yeboyah Mitä tarviit (2021) 

Yeboyah feat. EDEN Mun kaa (2021) 

Yeboyah feat. NCO Kredi (2021) 
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4.3 Diskurssianalyysi tutkimusmenetelmänä 
 

Tutkimusmenetelmänä hyödynnän diskurssianalyysiä, sillä populaarikulttuuri rakentaa omalla 

tavallaan sosiaalista todellisuutta. Sanoitusten analysoimisessa paneudun sanavalintoihin ja nii-

den tuottamiin merkityksiin, mikä on diskurssianalyysin keskiössä. Diskurssianalyysissa kieli 

nähdään sosiaalista todellisuutta rakentavana ja merkityksellistävänä työkaluna, jonka tutkimi-

nen on hyvin kontekstisidonnaista. Kielenkäyttö on sosiaalista toimintaa, joten esimerkiksi sa-

navalinnoilla ja sillä, miten kieltä käytetään, on merkitystä. Kieltä tutkimalla opitaan myös kult-

tuurista sekä yhteiskunnasta tietyssä ajassa ja paikassa, sillä kielenkäytön tavat ovat sosiaalisia. 

(Pietikäinen & Mäntynen 2019.) Juuri tästä syystä diskurssianalyysi sopii tutkielmaani, sillä 

rap-lyriikoiden sanavalinnat ja kielelliset ilmaisut ilmentävät sitä, miten populaarimusiikissa 

rakennetaan sosiaalista todellisuutta. Rap on monella tapaa yksi suosituimmista genreistä (Ran-

takallio & Strand 2021, 8), joten sillä on erityinen asema sosiaalisen todellisuuden rakentami-

sessa.  

 

Diskurssianalyysissa kieli nähdään resurssina, jota voi käyttää ajasta ja tilanteesta riippuen eri 

tavoin. Maailmaa merkityksellistetään kielen avulla ja diskurssintutkimuksen tavoitteena onkin 

tutkia sitä, miten ja millaisia merkityksiä eri toiminnoille ja tapahtumille annetaan, sekä millä 

ehdoilla näin tehdään. Diskurssintutkimuksessa kieli nähdään paitsi lingvistisenä, myös diskur-

siivisena ja sosiaalisena järjestelmänä. Sosiaaliset normit, arvot sekä säännöt vaikuttavat kielen 

järjestäytymiseen ja sen antamiin merkityksiin. Tämän lisäksi yhteiskunnan muuttuessa myös 

normit ja arvot muuttuvat sekä sääntöjä muutetaan niiden mukaisiksi. Näin ollen myös kieli 

uudistuu koko ajan, mikä antaa merkityksillekin erilaisia tarkoituksia eri ajan ja paikan kon-

teksteissa. (Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 5–10.)  

 

Diskurssianalyysi pohjautuu laajempaan teoreettiseen viitekehykseen sosiaaliseen konstruktio-

nismiin. Sosiaalisessa konstruktionismissa keskeinen ajatus on, että todellisuus rakentuu sosi-

aalisessa vuorovaikutuksessa. Näin ollen kieli on suuressa roolissa sosiaalisen todellisuuden 

rakentamisessa – ja siksi sitä on tärkeää tutkia. (Pietikäinen ja Mäntynen 2019, 9.) Kielen voi 

nähdä olevan jatkuvassa vuorovaikutuksessa todellisuuden kanssa, kuitenkaan yksinkertaisesti 

heijastamatta sitä. Ihmisillä ja heidän välisellä kanssakäymisellään on suuri rooli siinä, minkä-

laisia merkityksiä olemme antaneet eri asioille ja ilmiöille historian saatossa. (Jokinen 2016, 



 15 

201–203.) Representaation tavoin sosiaalisessa konstruktionismissa merkitykset nähdään sosi-

aalisesti rakentuvina ja muokkautuvina eri ajan ja tilan konteksteissa.  

 

Analyysiprosessin alussa kuuntelin kappaleita ja etsin genius.com -sivustolta jo valmiiksi litte-

roituja sanoituksia. Lähes kaikista kappaleista sanoitukset olivat saatavilla kyseiseltä sivustolta, 

mutta mikäli niitä ei löytynyt tai ne olivat vajaita, litteroin ne itse. Tarkistin myös tarkkaan 

sanoitusten todenmukaisuuden, joten korjasin myös mahdollisia virheitä, joita genius.com -si-

vuston sanoituksissa saattoi löytyä. Varsinaisen analyysivaiheen aloitin kuuntelemalla kappa-

leita ja samaan aikaan lukemalla niiden sanoituksia. Aineistosta löytyi heti ensimmäisten kuun-

telukertojen aikana tiettyjä pääteemoja, jotka päätyivät myös lopullisiksi diskursseiksi tutkiel-

maani. Koodasin samankaltaiset puhetavat ja teemat eri värein ja jatkoin tästä valitsemaan so-

pivia esimerkkejä, joita esittelen tarkemmin Tulokset-luvussa.  Lopullisiksi päädiskursseiksi 

tutkielmaan valitsin voimaantumisdiskurssin, stereotyyppistä naiskuvaa vastaan -diskurssin 

sekä nyt on meidän vuoro -diskurssin. Voimaantumisdiskurssin alle lisäsin vielä seksuaalisen 

vapautumisen ja kehollisen itsemääräämisoikeuden diskurssin, sillä tähän liittyvää puhetapaa 

esiintyi useammassa kappaleessa, mutta se liittyy myös vahvasti voimaantumiseen, joten en 

nähnyt sitä omana päädiskurssinaan. Esittelen diskurssit esimerkkeineen seuraavassa päälu-

vussa.  

 

4.4 Tutkimuseettiset kysymykset 
 

Pyrin tässä tutkielmassa huomioimaan erilaisia tutkimuseettisiä kysymyksiä sekä noudattamaan 

hyvän tieteellisen käytännön periaatteita (ks. Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023). Laadul-

lisessa ihmistieteiden tutkimuksessa eettiset kysymykset ovat hyvin tärkeässä roolissa. Tutkit-

tavien ihmisten yksityisyyttä, ihmisarvoa sekä itsemääräämisoikeutta tulee kunnioittaa. Yleis-

ten eettisten periaatteiden mukaan myös tulee välttää minkäänlaisten vahinkojen aiheuttaminen 

tutkimuskohteille. (Vuori, nd.) Hyvien tieteellisten käytäntöjen mukaan pyrin olemaan rehelli-

nen, tarkka ja huolellinen tutkielman kaikissa tekovaiheissa, sekä olemaan kriittinen omalle 

työlleni. Tutkielman mahdollisista heikkouksista kerron lisää pohdintaosuudessa.  Tutkielman 

aineistona toimivat sanoitukset ovat julkisesti kaikkien saatavilla, joten tutkimuslupaa ei tätä 

työtä varten ole tarvinnut hakea.  

 



 16 

Käytän tutkielmassa aineistona paljon yhdysvaltalaista rap-musiikin tutkimusta, joten on tär-

keää huomioida tähän liittyviä eettisiä seikkoja. Yhdysvalloissa valtaosa rap-artisteista on mus-

tia amerikkalaisia, jotka sanoittavat heidän kokemiaan ongelmia toisella puolella maailmaa. 

Voiko tällaista tutkimusta ensinnäkään verrata Suomeen, jossa sekä valtaväestö että suurin osa 

rap-artisteista ovat valkoisia? Vaikka ongelmat saattavat olla erilaisia sekä eri tasoisia näiden 

maiden sekä ihmisten välillä, koen että sosiaalisten ja poliittisten ongelmien esille tuominen – 

joka on rap-musiikin keskiössä – pysyy samankaltaisena eroista huolimatta. Lisäksi suomalai-

sen tutkimuksen vähäisyyden vuoksi jouduin turvautumaan saatavilla olevaan kansainväliseen 

tutkimustietoon.  

 

Tutkielman aiheen takia jouduin analyysin tukena joissain termeissä turvautumaan englannin-

kieliseen Urbaaniin sanakirjaan, joka ei tunnetusti ole akateeminen lähde. Rap-sanasto on kui-

tenkin hyvin katukielistä ja pohjautuu slangi-sanoille, joita ei välttämättä edes alan tutkimuk-

sessa ole selitetty auki. Tähän vaikuttaa myös kotimaisen tutkimustiedon vähyys sekä tiettyjen 

kansainvälisten tutkimusten vaikeasti saatavuus. Päätin kuitenkin lisätä viitteet näille termeille, 

vaikka lähde ei olekaan kovin akateemisesti luotettava, sillä en halua antaa väärää kuvaa siitä, 

että olisin itse keksinyt nämä sanat ja niiden merkitykset. Muutoin tutkielma on tehty asianmu-

kaisia lähteitä käyttäen ja lähdekritiikkiä pohtien.  
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5 Tulokset 
 

Muodostin aineistosta kolme päädiskurssia sekä yhden alle aladiskurssin. Nämä päädiskurssit 

ovat voimaantumisdiskurssi, nyt on meidän vuoro -diskurssi ja stereotyyppistä naiskuvaa vas-

taan -diskurssi. Voimaantumisdiskurssin alle muodostin seksuaalisen vapautumisen ja keholli-

sen itsemääräämisoikeuden diskurssin. Voimaantumisdiskurssia esiintyi aineistossa määrälli-

sesti eniten. Owaren (2018, 94) mukaan yhdysvaltalaiset naisräppärit käyttävät sanaa bitch it-

sestään merkkinä voimaantumisesta, mutta toisista naisista vähätelläkseen heitä. Kahdessa kap-

paleessa käytettiin kyseisiä sanoja kuvaamaan toista henkilöä, mutta asiayhteydestä voidaan 

tulkita molemmissa tapauksissa kertojan käyttävän sanaa kuvaamaan miespuolista henkilöä. 

Näin ollen tutkielman aineistossa ei löytynyt sanan käyttöä alentavassa tarkoituksessa, vaan sitä 

käytettiin pääasiallisesti voimaannuttavana terminä, joten olen myös tulkinnut kaikki sanan 

käytöt voimaantumiseksi.  

 

5.1 Voimaantumisdiskurssi 
 

Rap-musiikkiin kuuluu perinteisesti vahva oman erikoisuuden ja paremmuuden korostaminen. 

Owaren (2018) tutkimuksessa kehuskelu oli läsnä myös naisräppäreiden sanoituksissa. Kehus-

kelun ominaisia piirteitä ovat esimerkiksi oman ulkonäön kehuminen ja materiaalisilla omai-

suuksilla kehuskeleminen (em.). Yhtenä kehuskelun piirteenä voidaan pitää edellä mainittujen 

sanojen ämmä tai bitch käyttöä. Tässä yhteydessä itseä kuvataan usein pahaksi ämmäksi (eng. 

bad bitch) tai joksikin muunnelmaksi termistä. Tulkitsen tällaisen puhetavan Owaren (em.) ta-

voin voimaantumiseksi, sillä termiä käytetään kappaleiden asiayhteyksissä kuvaamaan kertojaa 

itseään. Seuraavassa esimerkissä näkyy voimaantumisdiskurssin puhetapaa hyödyntäen sanaa 

narttu.  

 

Paha paha paha narttu, 

narttu vaan koska tiiän mitä teen  

(Adikia – Paha narttu, 2017) 

 

Tässä esimerkissä kertoja ottaa termin narttu ikään kuin omakseen, ja näin ollen leikittelee sa-

nan merkityksellä. Miesartistien suusta sana olisi mitä todennäköisemmin tarkoitettu naista 



 18 

alentavaksi termiksi, mutta tässä tapauksessa termi käännetään päälaelleen ja sille pyritään luo-

maan positiivinen mielleyhtymä. Viimeinen säe ”narttu vaan koska tiiän mitä teen” voidaan 

myös tulkita niin, että kertoja kokee oikeudekseen kutsua itse itseään nartuksi, mutta muut eivät 

saisi näin tehdä. Tällä voidaan viitata siihen, kuinka miehet käyttävät sanaa osoittaakseen nais-

ten alemmuutta. Samaa retoriikkaa voidaan huomata Etan kappaleessa Ämmä, jossa hän räppää 

seuraavasti: 

 

Miljoonan euron mirri, niin nätti, niin villi 

vittu mikä ämmä, ämmä 

[…] mä oon vitun ämmä ja ylpee siit  

(Etta – Ämmä, 2021)  

 

Etan esimerkissä näkyy myös rapille tyypillistä kehuskelua. Kehuskelua kertoja ilmentää sekä 

ulkonäöllä, että materialla ”miljoonan euron” muodossa. Hän ottaa samalla tavalla myös alen-

tavan termin ämmä omakseen, kuten aikaisemmassa esimerkissä. Tällainen alentavien termien 

uudelleenmerkityksellistäminen voidaan nähdä voimaantumisen merkkinä. Etan esimerkissä 

tätä ilmentää myös sanavalinnat ”vittu mikä ämmä”, sillä lausahduksen voidaan katsoa olevan 

tietynlainen pilkkaus, jota häntä vastaan olisi käytetty aikaisemmin. Itseään pilkkaamalla ker-

toja kuitenkin saa lausahdukseen positiivisemman kaiun, sillä kappaleen ämmää kuvataan nä-

tiksi ja varakkaaksi. Alentavien termien uudelleenmerkityksellistämistä esiintyi aineistossa 

suhteellisen paljon. Myös Bämä-kollektiivin kappaleessa Kaiken takana on bämä, otetaan uu-

denlainen suhtautuminen sanaan bämä. Termillä tarkoitetaan pahaa mimmiä (engl. bad bitch) 

ja se on sekoitusta sanoista bitch ja ämmä (Helsingin Sanomat 2023). Kollektiivi ottaa termin 

omakseen jo pelkästään sillä, että ovat he nimenneet itsensä täksi, mutta voimaantumista osoit-

taa myös heidän kappaleensa. Esittelen kappaleesta useamman säkeen Nyt on meidän vuoro -

diskurssin alla, mutta sanan bämä käyttö sopi myös voimaantumisdiskurssiin, joten ohessa on 

myös esimerkki tästä. 

 

[…] Kaiken takana on bämä, bämä, bämä  

(Bämä – Kaiken takana on bämä, 2023) 

 

Vaikka lainaus on lyhyt, siitä riittää analysoitavaa. Ensinnäkin jo edellä mainittu voimaantumi-

nen näkyy esimerkissä termin bämä uudelleenmerkitysellistämisenä. Toiseksi säkeen voidaan 

katsoa olevan viittaus Matin ja Tepon vuonna 1986 julkaisemaan kappaleeseen Kaiken takana 
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on nainen. ”Kaiken takana” voidaan tulkita esimerkiksi tarkoittavan koko elämää, mihin viita-

taan myös Bämän kappaleessa. Viimeisellä säkeellä viitataan synnyttämiseen, eli käytännössä 

elämän alkuun. 

 

Mieti vaik sun mutsii 

mutsin mutsin mutsii 

bämä sutki maailmaan puski  

(Bämä – Kaiken takana on bämä, 2023) 

 

Aineistossa esiintyi termien uudelleenmerkityksellistämistä myös sanan (nais)paholainen koh-

dalla. Naispaholainen on yleisesti tarkoittanut jollain tapaa ilkeää tai manipuloivaa naista. Esi-

merkiksi artistin F kappaleessa Naispaholainen II otetaan uudenlainen lähestymistapa Aki Sir-

kesalon vuoden 1995 kappaleeseen Naispaholainen: 

 

Sä et tajuu et sun pitäis olla varovainen 

etit tyttöö mut sä saitkin naispaholaisen 

mul on sarvet, aion viedä sulta ihan kaiken 

(F – Naispaholainen II, 2023) 

 

Tässä otteessa kertoja kertoo ikään kuin naisen version Aki Sirkesalon kappaleen Naispaholai-

sesta. Nainen miehen ongelmien aiheuttajana -narratiivi esiintyi Adamsin ja Fullerin (2006) 

listassa misogynian ilmenemisestä rap-lyriikassa. F:n esimerkkikappaleessa ikään kuin leikitel-

lään tällä ajatuksella, ja samalla tavalla tällä narratiivilla sekä naispaholais-termillä leikittely 

voidaan nähdä voimaantumisena – kuten aiemmin mainitut esimerkit. Esimerkissä tehdään 

myös eroa seksismille tyypilliselle ”tytöttelylle”, viittaamalla siihen, kuinka oletettavasti mies-

henkilö olisi etsinyt itselleen ”tyttöä”. Voimaantumiseen liittyy myös oman itsenäisyyden ko-

rostaminen. Tytön roolista irtautumisella ilmennetään tätä edellisessä esimerkissä. Aineistossa 

itsenäisyydestä puhuttiin myös sekä suoraan ilmoittamalla, että olen itsenäinen tai itsevarma, 

sekä myös korostamalla sitä, että kertoja ei ole kenenkään muun ”omaisuutta” tai tätä varten. 

Yeboyahin kappaleessa Mun kaa (2021) voidaan huomata itsenäisyyden korostamista suoraan 

puhumalla:  
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Oon itsenäinen, en susta riippuvainen 

ja se on selvä, oon itsevarma nainen  

(Yeboyah feat. EDEN – Mun kaa, 2021) 

 

Tässä kertoja kertoo suoraan olevansa itsenäinen, sekä korostaa itsevarmuutta nimenomaan nai-

sena. Tällainen voimaantuminen voidaan nähdä myös vastakohtana miesräppäreiden naisia esi-

neellistäville lyriikoille. Nainen miehen omaisuutena -narratiivia vastaan löytyi aineistosta 

myös paljon viittauksia. Tästä esimerkkinä lainaus F:n kappaleesta Vapaa: 

 

Mä otin sen, mä sain sen, 

sen kaiken vapauden olla sellainen 

en oo oma kenenkään, en oo soma enempää 

etenkää ku on ajatukset ahneita 

mut se on kauneinta kun mä kuljen ilman kahleita 

[…] älä sano kaunis, älä sano ruma […]  mä oon vapaa  

(F – Vapaa, 2020) 

 

Tässä esimerkissä kertoja korostaa itsenäisyyttään kuvailemalla itseään sanalla vapaa, sekä ker-

tomalla, ettei ole ”oma kenenkään”. Hän viittaa myös yhteiskunnan naisille asettamiin kauneus-

ihanteisiin kohdassa ”en oo soma enempää”. Tätä teemaa käsittelee oikeastaan koko kappale, 

sillä heti ensimmäisen säkeistön jälkeen tulee kertosäe, jossa F laulaa ”älä sano kaunis, älä 

sano ruma…”. Tällä kertoja korostaa itsenäisyyttään viittaamalla siihen, että kukaan muu ei voi 

määrittää minkälainen hän on, vaan määritelmän omasta itsestä – oli se sitten positiivinen tai 

negatiivinen – voi tehdä vain kyseinen henkilö itse.  

 

Seksuaalisen vapautumisen ja kehollisen itsemääräämisoikeuden diskurssi 
 
 
Voimaantumisen merkiksi voidaan myös tulkita oman seksuaalisuuden korostaminen. Seksu-

aalisuuden ja oman seksuaalisen kyvykkyyden korostaminen on ollut kautta aikain tyypillistä 

rap-musiikille (Oware 2018, 49). Miesten lyriikoissa tämä on näyttäytynyt muun muassa nais-

ten esineellistämisenä, jota saattaa myös näkyä naisten itse tekemässä musiikissa, mutta par-

haimmillaan naisten oman seksuaalisuuden korostaminen voidaan nähdä voimaannuttavana 

(em., 79). Koska tämä on erittäin tulkinnanvaraista, olen päättänyt tulkita tällaiset viitteet ai-

neistossa voimaantumiseksi. Ymmärrän kuitenkin, miksi kyseiset esimerkit voitaisiin tulkita eri 
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tavoin. Seuraavaksi esittelen muutaman esimerkin aineistossa esiintyvästä seksuaalisesta va-

pautumisesta: 

 

Kaikki tytöt haluaa vaan yhtä asiaa 

ne nousee satulaan ja raidaa niiden heppoi  

(Pihlaja feat. Sini Sabotage – Rodeo, 2022) 

 

Tässä hepoilla viitataan mitä todennäköisemmin miehiin, ja raidaamisella seksuaaliseen kans-

sakäymiseen. Vaikka tulkitsen tämän esimerkin kontekstissaan voimaantumiseksi, ei se ole täy-

sin ongelmaton. Oletus siitä, että ”kaikki tytöt” haluavat kyseistä asiaa on hieman ongelmalli-

nen ja vahvistaa yhteiskuntamme heteronormatiivista luonnetta. Vaikka homofobia on aikai-

semmin ollut rap-musiikille hyvinkin tyypillistä (Oware 2018), ei tässä aineistossa ollut viitteitä 

tällaiseen ajattelutapaan. Bämän kappaleessa on säe ”Oon onnekas etten oo hetero” (Kaiken 

takana on bämä, 2023), joka tuo esille myös seksuaalivähemmistöjen representaatiota rap-mu-

siikissa. Seksuaalista vapautumista kuvaa myös F:n kappale Naispaholainen II: 

 

[…] en enää välitä, koko ajan vaa vähemmän pääl 

kuka määrää tääl, et mä en voi olla se fuckboy 

mul on siihen sa****asti lahjoi 

(F – Naispaholainen II, 2023) 

 

Tässä esimerkissä kertoja viittaa nuorisoslangisanaan fuckboy, jolla tarkoitetaan miespuolista 

henkilöä, joka leikkii naisten tunteilla ja käyttää heitä vaan oman seksuaalisen halun tyydyttä-

miseen (urban dictionary, fuckboy). Kertoja korostaa omaa seksuaalista kyvykkyyttään, mikä 

on ominaista myös miesräppäreiden lyyriikoissa (Oware 2018, 49). Vaikka fuckboy on sävyl-

tään negatiivinen kuvaus miehestä, ottaa kertoja yllä olevassa esimerkissä sen omakseen ja 

kääntää siihen liittyvän valta-asetelman ikään kuin päälaelleen. Näin ollen lainaus, sekä termin 

käyttö voidaan nähdä seksuaalisena vapautumisena.  

 

Tässä diskurssissa esiintyi seksuaalisen vapautumisen lisäksi oman kehollisen itsemääräämis-

oikeuden korostamista, sekä kannanottoja naisten kokemaan seksuaaliseen väkivaltaan liittyen. 

Diskurssissa käsiteltiin seksuaalista häirintää ja väkivaltaa muun muassa Etan kappaleessa 

R.E.S.P.E.C.T seuraavanlaisesti: 
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Anna tilaa, älä tuu nii kii 

sun pitää pelaa vähän coolimmin 

mä tulin tänne bailaa, älä seuraa 

tytöt haluaa vaan pitää hauskaa 

(Etta – R.E.S.P.E.C.T., 2022) 

 

Tässä esimerkissä kertoja pyytää oletettavasti mieshenkilöä ottamaan rauhassa ja antamaan hä-

nelle ja ystävilleen tilaa juhlimistilanteessa. Tällä kappaleella otetaan kantaa naisten kokemaan 

seksuaaliseen häirintään, viitaten Aretha Franklinin kappaleeseen Respect, jota on pidetty muun 

muassa #MeToo-kampanjan symbolina (ks. esim. The Washington Post 2018). Aineistossa 

esiintyi muissakin kappaleissa viittauksia seksuaaliseen häirintään, sekä oman kehollisen itse-

määräämisoikeuden korostamista. Esimerkiksi kappaleessa Koskematon (RMX) sanotaan näin: 

 

[…] kuule ku sanon mä oon koskematon 

älä koske älä edes kato 

[…] sedät tulee iholle 

ne käy kiinni 

sugardaddy status 

Harvey Weinstiini 

(Adikia feat. Donatella, F, Mon-Sala, Nisa, SOFA, Yas Lo & Yeboyah – Koskematon 

(RMX), 2018) 

 

Tässä kappaleessa korostetaan omaa koskemattomuutta, sekä viitataan Hollywoodissa vaikut-

taneeseen elokuvatuottajaan Harvey Weinsteiniin, joka on tuomittu New Yorkissa useasta sek-

suaalirikoksesta vankilatuomioon (Helsingin Sanomat 2020). Sukupuolittuneen väkivallan ja 

oman kehollisen itsemääräämisoikeuden korostaminen osoittaa sitä, että rap-musiikissa tosiasi-

allisesti otetaan kantaa pinnalla oleviin sosiaalisiin ongelmiin, eikä tämä ole muuttunut tai si-

doksissa sukupuoleen – ongelmat saattavat vaihdella paikan, ajan sekä esittäjän mukaan, mutta 

tarkoitusperä on sama.  
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5.2 Nyt on meidän vuoro -diskurssi 
 

Useassa analysoimassani kappaleessa otettiin kantaa rap-genren miesvaltaisuuteen. Kappa-

leissa erotetaan ”me” eli naiset ja muut ei-perinteiseen mieskuvaan sopivat henkilöt miesräp-

päreistä. Kappaleissa otetaan myös kantaa miesräppäreiden sanoituksiin ja niiden naisvihaan 

sekä seksismiin. Esimerkiksi F ottaa asiaan kantaa kappaleessaan Vapaa seuraavanlaisesti: 

 

Muutos on tulos 

esiintanssi, ulostulo, hento käsi vanhan tuhos 

auki ovet jotka oli meiltä lukos 

aukioille mennään lukemaan nämäkin runot  

(F – Vapaa, 2020) 

 

Esimerkissä kertoja ikään kuin varoittaa kuuntelijaa muutoksesta, joka on tulossa. Suomen rap-

kenttä muuttuu moninaisemmaksi, mitä ilmentää säe ”auki ovet jotka oli meiltä lukos”. Naiset 

ovat raivanneet tiensä miesvaltaiselle alalle ja aikovat ottaa sen omakseen. Viimeisessä sä-

keessä runoilla viitataankin nimenomaan rap-kappaleisiin ja kuinka niitä aiotaan julkaista ja 

esittää ”aukioilla”. Aineiston kappaleissa viitattiin myös miesartistien sanoitusten naisvihamie-

lisyyteen ja seksismiin. Esimerkiksi SOFAn säkeistössä kappaleessa Koskematon (2018) rä-

pätään näin: 

 

SOFA tulee settii, ohjaajasedät juoksee karkuun 

kamera kääntyy, ex-objektit ottaa taiteen haltuun  

(Adikia feat. Donatella, F, Mon-Sala, Nisa, SOFA, Yas Lo & Yeboyah – Koskematon 

(RMX), 2018) 

 

Tässä esimerkissä ”ohjaajasedillä” voidaan viitata sekä miespuolisiin räppäreihin että esimer-

kiksi muihin musiikkialan vallankäyttäjiin, kuten levy-yhtiöihin. Ex-objekteilla viitataan kame-

rasta puhuttaessa kameran objektiiviin, mutta samalla siihen, kuinka naiset on esineellistetty 

rap-musiikissa. Rap-kentällä tapahtuvaa muutosta kuvaa kameran suunnanvaihto miehistä pois. 

Useammalla kappaleella puhuttiin ”sedistä”, jolla viitataan miespuolisiin ehkä vähän iältään 

vanhempiin henkilöihin, tai jotka iästä riippumatta ovat ajatusmaailmaltaan konservatiivisem-

pia. Tälläkin halutaan luoda eroa miesräppäreiden rakentamiin naiseuden representaatioihin. 
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Myös naiset pystyvät valtaamaan alan, joka on kautta aikain ollut miesvaltainen. Tällainen viit-

taus on myös Yeboyahin kappaleessa Mitä tarviit (2021): ”Nyt on munlaisten vuoro räppää 

sedät suohon”.  

 

Rapissa on myös usein tehty niin kutsuttuja ”dissaus-biisejä” (eng. diss track), joilla on tarkoitus 

tehdä pilkkaa jostain toisesta henkilöstä (yleensä toinen rap-artisti) tai ryhmästä (urban dicti-

onary, diss track). Muutamassa aineiston kappaleessa käsiteltiin myös tällaisia teemoja. ”Dis-

saus” kohdistui aineiston kappaleilla lähinnä miesräppäreihin sekä heidän sanoituksiinsa. Kai-

kista selkeinten tätä ilmennetään Bämän kappaleessa Kaiken takana on bämä: 

 

Äijät alkaa dissaa ku ei oo oikeeta asiaa 

merkkivaatteet ei takaa et sul ois mitää sanomaa 

ku sä mietit ääneen muista tämä, tämä 

kaiken takana on bämä, bämä, bämä  

(Bämä – Kaiken takana on bämä, 2023) 

 

Tällä esimerkillä viitataan johdannossa mainittuun Lewin ja Turistin kappaleeseen Mietin ää-

neen, joka aiheutti kohun suomiräpin naisvihamielisistä sanoituksista vuoden 2022 syksyllä (ks. 

esim. Helsingin Sanomat 2022). Kappale nosti suomiräpin misogynian julkisen keskustelun ai-

heeksi. Tällaiset intertekstuaaliset viitteet ovat ominaisia rapissa erityisesti kappaleissa, joilla 

on tarkoitus tehdä pilkkaa muista artisteista sekä heidän tuotoksistaan. Samankaltaista puheta-

paa esiintyi muun muassa Adikian kappaleessa Paha narttu (2017): ”Astun sisään, mutten pidä 

juuri minään”. Tässä kertoja viittaa astuvansa suomiräp-kentälle sisään, eikä pidä siellä olevia 

kollegoitaan juuri minään. Tälläkin viitataan miespuolisiin artisteihin, jotka ovat hallinneet gen-

reä.  

 

5.3 Stereotyyppistä naiskuvaa vastaan -diskurssi  
 

Kolmantena päädiskurssina esittelen stereotyyppistä naiskuvaa vastaan -diskurssin. Tällä ni-

mensä mukaisesti pyritään näyttämään naiseus moninaisempana ja kritisoimaan stereotyyppistä 

naiskuvaa, jossa naiset nähdään kiltteinä kodin ylläpitäjinä ja äiteinä. Tässä diskurssissa toisin 

sanoen irtisanoudutaan stereotyyppisestä naiskuvasta. Kertojat eivät koe sopivansa ahtaaseen 

naiseuden muottiin, eivätkä haluakaan. Tällaista puhetapaa löytyi useammasta kappaleesta, 

joista ensimmäisenä esimerkkinä toimii Etan kappale Äidin suosikki (2022): 
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En kokkaa en pyykkää en siivoo mun suuta 

en oo mikää äidin suosikki  

(Etta – Äidin suosikki, 2022) 

 

Tässä irtaudutaan tietynlaisen kodin hengettären roolista, jossa nainen on päivät kotona hoita-

massa kodin asioita, kuten siivoamista, pyykkäämistä ja kokkaamista. Kertoja ei koe olevansa 

niin sanotusti ”äidin suosikki”, minkä voidaan katsoa viittaaman kumppanin äitiin, eli anoppiin. 

Perinteisen naiskuvan mukaan kodin asioiden hoitamisen lisäksi naiset ovat kilttejä ja kohteli-

aita, eikä esimerkiksi kirosanat sovi naisen suuhun. Tähän viitataan myös edellä mainitussa 

esimerkissä sanomalla ”en siivoo mun suuta”. Myös Yeboyah viittaa tällaiseen käsitykseen 

kappaleessaan Just se (2021): ”Haluut et hymyilen mut mä oon rude”. Kuten molemmissa 

edellä mainituissa esimerkeissä näkyy, kertojat eivät halua miellyttää muita olemalla hymyile-

viä ja kohteliaita.  

 

Tässä diskurssissa näkyi myös äitiyden vastustamista. Äitiys liitetään edelleenkin vahvasti nai-

seuteen ja rapissa esimerkiksi sanan baby mama käyttö on yleistä. Tällä miehet yleensä viittaa-

vat lapsensa äitiin, joihin heillä ei ole aikomusta sitoutua. (Urban dictionary, baby mama.) Sa-

nan voidaan katsoa olevan negatiivissävytteinen, koska sillä viitataan nimenomaan naiseen, 

jonka on saattanut vahingossa raskaaksi, eikä tästä tai tulevasta lapsesta välitetä. Adikia irtisa-

noutuu tällaisesta puhetavasta kappaleessaan Babyshower (2018). Tässä kertoja vastustaa sel-

laista versiota itsestään, jossa hän on jonkun äiti. Hän kertoo olevansa jo poissa, kun hänestä 

aletaan puhumaan äidin roolissa. Samalla tavalla hän käyttää vanhaa sananlaskua ”kertaus on 

opintojen äiti” ilmaistakseen hänen kiinnostumattomuuttaan äitiyteen.  

 

Ku ne alkaa leipoo musta baby mamaa oon jo poissa 

[…] kertaus on opintojen äiti mut mä en oo kenenkää  

(Adikia – Babyshower, 2018) 

 

Rap-musiikki omalla tavallaan myös luo ja vahvistaa näitä stereotypioita. Esimerkiksi käyttä-

mällä alentavia sanoja kuten bitch tai ämmä artistit uusintavat seksististä representaatiota nai-

sista. Owaren (2018, 57) mukaan rap-artistit saattavat käyttää edellä mainittuja termejä myös 

ikään kuin hellyydenosoituksina. Vaikka tarkoitusperä olisikin näennäisesti hyvä, ja ”omasta 
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ämmästä” puhuttaisiin positiivisin adjektiivein, uusintaa termien käyttö silti haitallista naisku-

vaa. Etan ja Pihlajan yhteiskappaleen Wifey voi tulkita olevan ikään kuin rap-musiikissa ilme-

neviä stereotyyppejä rikkova kuvaus kumppanin roolista, sillä termillä wifey tarkoitetaan tyt-

töystävää tai vaimoa. Rap-musiikissa tällä viitataan sellaiseen kumppaniin, johon ollaan sitou-

tuneita, eikä sanassa ole samankaltaista negatiivista kaikua, kuten esimerkiksi ämmässä. (Urban 

dictionary, wifey.)  

 

Voisin olla sun wifey, wifey 

saat myöntävän vastauksen 

sun kaikki, kaikki 

saat tän koko pakkauksen  

[…] yllätyin vähä miten päädyttiin niist kekkereist tähä 

ku täs nyt oon koukus sun shittii 

Ämmäl on tunteet, niin vissii 

sait tän sydämen taas toimii  

(Etta ja Pihlaja – Wifey, 2022) 

 

Tässä esimerkissä kertoja haluaa sitoutua toiseen henkilöön ja ilmoittaa olevansa kiinnostunut 

kenties avioliitonkin tasoisesta suhteesta. Kappaleesta voidaan kuitenkin tulkita, että tämä ta-

pahtuisi kertojan (eli naisen) ehdoilla, mikä osoittaa tietyllä tapaa sekä voimaantumista, mutta 

myös stereotypioiden rikkomista, sillä avioliitto on yhteiskunnallisesti pitkälti ollut miesten sa-

nelema instituutio. Kertoja lisäksi ikään kuin ujosti irrottautuu ”pahan ämmän” roolista, jossa 

tunteiden näyttäminen ei välttämättä ole katu-uskottavaa. Tietyllä tapaa tällaisen puhetavan voi 

ajatella myös naiseutta moninaistavana, sillä tunteellisuutta on perinteisesti näytetty naissuku-

puolta alentavana ominaisuutena.  
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6 Johtopäätökset  
 

Tässä kandidaatintutkielmassa olen tarkastellut sitä, kuinka naiseutta esitetään naisoletettujen 

suomiräp-artistien kappaleiden sanoituksissa. Naiseuden representaatioiden lisäksi analysoin 

sitä, merkityksellistetäänkö miesten asettamia rap-musiikin normeja uudelleen naisten teke-

mässä räpissä ja miten. Käyttäen diskurssianalyysia tutkimusmenetelmänä muodostin aineis-

tosta kolme päädiskurssia sekä yhden aladiskurssin. Päädiskurssit nimesin voimaantumisdis-

kurssiksi, nyt on meidän vuoro -diskurssiksi ja stereotyyppistä naiskuvaa vastaan -diskurssiksi. 

Voimaantumisdiskurssin alle lisäsin vielä seksuaalisen vapautumisen ja kehollisen itsemäärää-

misoikeuden diskurssin. Voimaantumisdiskurssissa voimaantumista ilmennettiin muun muassa 

alentavien termien uudelleenmerkityksellistämisenä sekä jo mainittuna seksuaalisena vapautu-

misena. Nyt on meidän vuoro -diskurssissa taas tehtiin eroa miesräppäreiden seksistisiin sanoi-

tuksiin sekä otettiin kantaa koko rap-kentän miesvaltaisuuteen. Stereotyyppistä naiskuvaa vas-

taan -diskurssissa irtisanouduttiin vanhoista stereotyyppisistä naiseuden representaatioista ja 

pyrittiin moninaistamaan naiskuvaa koko rap-genressä. 

 

Tutkielman tulokset osoittavat, että naisten tekemässä rap-musiikissa on havaittavissa niitä gen-

relle ominaisia puhetapoja sekä käsiteltäviä teemoja, joita myös miesten tekemä rap on täynnä. 

Tällaisia genrelle tyypillisiä piirteitä ovat esimerkiksi kehuskelu sekä erilaisilla materiaalisilla 

omistuksilla että omalla erityisyydellään, seksuaalisen kyvykkyyden korostaminen, sosiaalisten 

ongelmien sanoittaminen ja viittaukset muiden rap-artistien tekemään musiikkiin (Oware 

2018). Tutkimuksen tulokset ovat pitkälti linjassa Owaren vuonna 2018 tekemän tutkimuksen 

kanssa, jossa hän tarkasteli yhdysvaltalaista rap-lyriikkaa. Tutkimuksen tuloksia olen esitellyt 

jo aiemmissa kappaleissa. Ainoana erona hänen tutkimukseensa on misogyynisten ja seksistis-

ten sanoitusten puuttuminen tämän tutkielman aineistosta, mihin saattaa vaikuttaa rajauksesta 

ja kandidaatintutkielman laajuudesta johtuva kappaleiden vähäinen määrä. Owaren tutkimuk-

sessa aineisto koostui 173 kappaleesta, tässä tutkielmassa aineiston muodostivat 17 kappaletta, 

mikä on noin kymmenesosa Owaren aineiston laajuudesta.  

 

Eroavaisuuksia miesartistien musiikkiin ilmentääkin nimenomainen misogynian ja seksismin 

puute. Adamsin ja Fullerin (2006, 940) lista (ks. kappale 2.3) niistä teemoista, joita naisia alen-

tavassa gangsta-rapissa esiintyy, toimii hyvänä vertailukohtana tämän tutkielman tuloksille. 
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Naisten esittäminen toissijaisina ihmisinä, jotka eivät ansaitse kunnioitusta, rakkautta tai myö-

tätuntoa, on tutkielman representaatioiden kanssa täysin päinvastainen. Adamsin ja Fullerin lis-

tan mukaan misogyyniseen rap-musiikkiin kuuluu muun muassa naisten alemmuuden korosta-

mista, naisten esineellistämistä ja seksualisointia, naisiin kohdistuvan (seksuaalisen) väkivallan 

kuvausta, sekä naisten kuvaamista miesten ”käyttäjinä”, mutta myös miesten käytettävinä olen-

toina (em). Kaikki tämän tutkielman aineiston kappaleet olivat tavalla tai toisella tällaista nais-

kuvaa vastaan. Naisten seksuaalinen vapautuminen toimii vastapainona naisten esineellistämi-

selle ja seksualisoinnille. Kehollista itsemääräämisoikeutta ja naisiin kohdistuvaa väkivaltaa 

sekä häirintää koskevat viitteet aineistossa ottivat kantaa myös rap-musiikissa esiintyvään nai-

siin kohdistuvan väkivallan ihainnointiin. Myös naisten esittäminen miehille ongelmia tuotta-

vina tekijöinä sai aineistosta vasta-argumentteja muun muassa sanan naispaholainen uudelleen-

merkityksellistämisenä.  

 

Hallin (1999, 211) mukaan stereotypioiden nurinkääntäminen sekä uudelleenmerkityksellistä-

minen ovat tehokkaita keinoja stereotyyppejä vastaan taistelemisessa. Nämä olivatkin diskurs-

seissa paljon käytettyjä keinoja, joilla pyrittiin erottumaan vanhoista rap-musiikille ominaisista 

naiseuden representaatioista ja puhetavoista. Alentavia termejä, kuten ämmä tai narttu pyrittiin 

kääntämään nurin ja uudelleenmerkityksellistämään erilaisin kielenkäytön keinoin. Termit 

ikään kuin otettiin ”takaisin” omiksi, luoden niille uudet positiivisemmat mielleyhtymät. Tu-

losten pohjalta voidaankin siis sanoa, että naisräppäreiden sanoituksissa näkyy selviä eronte-

koja misogyyniseen rap-lyriikkaan. 

 

Sanoituksia analysoidessa on kuitenkin tärkeää muistaa musiikin kaupallisuus sekä se, että joi-

tain sanavalintoja on voitu puhtaasti tehdä sen takia, että ne rimmaavat edelliseen säkeeseen. 

Misogyyniset sanoitukset myyvät hyvin, eikä tämä ole artistin sukupuolesta riippuvaista. Mu-

siikkiteollisuus toisinaan vahvistaa naisten hyperseksualisointia, joka siten tuottaa artisteja, 

jotka korostavat tätä musiikillaan. (Oware 2018, 80.) Tämän vuoksi joitain naispuolisia rap-

artisteja on syytetty hyperseksualisoivista sanoituksista, vaikka tarkoitusperät olisivat olleet 

päinvastaiset. Tämän tutkielman aineistosta ei kuitenkaan löytynyt naisia hyperseksualisoivaa 

puhetta, vaan tulkitsin kaiken seksuaalisuuteen viittaavan voimaantumiseksi. 

 

Tutkielman yhtenä rajoituksena voidaan pitää aineiston pienuutta. Tuloksia ei siis voida yleistää 

koskemaan kokonaista musiikkigenreä, eikä voida sanoa naiseuden representaatioiden olevan 

samoin tavoin kuvattuja kaikessa naisten tekemässä rap-musiikissa. Aiheesta olisi hedelmällistä 
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tehdä myös kvantitatiivisia menetelmiä hyödyntävää tutkimusta, jotta aineisto voisi olla laa-

jempi. Oma aineistoni saattoi olla kuitenkin hieman liian suuri kandidaatintutkielman laajuu-

teen nähden. Koen, että analyysi jäi paikoittain hieman pintapuoliseksi tämän takia. Pienemmän 

aineiston kanssa yksittäisiin kappaleisiin olisi voinut keskittyä tarkemmin, mikä olisi mahdol-

listanut laajemman ja syväluotaavamman analyysin. Kappaleissa oli kuitenkin paljon sanotta-

vaa, ja joitain huomioita saattoi jäädä analyysin ulkopuolelle. Esimerkiksi väkivallan kuvaus 

on rapissa ominaista ja joissain kappaleissa oli myös tähän viittauksia, mutta tähän en kandi-

daatintutkielman laajuudessa pystynyt tarttumaan. Seuraavaksi olisikin mielenkiintoista tutkia 

rap-lyriikoita esimerkiksi kriminologisesta näkökulmasta väkivallan kuvauksen kautta. Miesten 

ja naisten tekemiä kappaleita olisi myös mielenkiintoista vertailla keskenään Suomen konteks-

tissa. Tämä mahdollistaisi luotettavamman vertailun, kuin mitä olen tässä tutkielmassa pystynyt 

tekemään hyödyntäen yhdysvaltalaista tutkimusta miesten osalta.  

 

Johdannossa mainittuun ”cancel-kulttuuriin” liittyen, on tutkielman tulosten valossa mielen-

kiintoista pohtia sitä, tulisiko artisti ikään kuin erottaa tekemästään taiteesta. ”Canceloidut” tai 

muuten paheksunnan kohteeksi nostetut artistit tai muut taiteilijat usein perustelevat kyseen-

alaisia tuotoksiaan sillä, että ne ovat taidetta, eivätkä siten välttämättä heijasta heidän henkilö-

kohtaisia mielipiteitään tai arvojaan. Näin perustelivat myös johdannon esimerkkikappaleen te-

kijät Turisti ja Lewi kappalettaan Mietin ääneen – ”se on fiktiota, me ollaan taiteilijoita”. (YleX 

2022.) Pitäisikö populaarimusiikissa antaa tilaa sellaisille tuotoksille, jotka ovat esimerkiksi 

avoimen naisvihamielisiä? Sosiaaliseen konstruktionismiin vedoten tällaiset fiktiivisetkin ku-

vaukset rakentavat käsityksiä siitä, mitä on soveliasta sanoa ja mitä ei. Yhdysvaltalaisessa 

gangsta-rapissa on normaalia tehdä itselleen tietynlainen kriminaali persoona, jonka kautta voi-

daan räpätä raa’astakin väkivallasta. Äärimmäisissä tapauksissa tällaisia sanoituksia on käytetty 

oikeudessa todisteina väkivaltateoille. Rap-lyriikan tulkitsemisessa omaelämänkerralliseksi tu-

lee kuitenkin olla varovainen, sillä rap hyödyntää runoudessaan liioittelua sekä metaforia. 

(Kubrin & Nielson 2014.) Äärimmäiselle väkivallalle tai naisten esineellistämiselle ja seksu-

alisoinnille ei tulisi olla tämän päivän suomiräpissä tilaa. Lainatakseni Bämää: 

 

Jos rakastat naisii, 

nii miks puhut niist nii rumasti, 

vaik kyseessä oiski vaa taideteos 

(Bämä – Kaiken takana on bämä, 2023)  
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9. Etta ja Pihlaja – Bändäri (2022). Kirjoittajat EmmaLotta Kanth & Titta Pihlajamaa. 

Tuottajat Aleksi Asiala & Mikko Koivunen. 

10. Etta ja Pihlaja – Wifey (2022). Kirjoittajat Aleksi Asiala, EmmaLotta Kanth, Mikko 

Koivunen & Titta Pihlajamaa. Tuottajat Mikko Koivunen & Aleksi Asiala.  

11. F – Vapaa (2020). Kirjoittajat Fanni Sjöholm & Juho Suutarinen. Tuottaja Juho Suuta-

rinen. 

12. F – Naispaholainen II (2023). Kirjoittajat Fanni Sjöholm & Juho Suutarinen. Tuottaja 

Juho Suutarinen. 

13. Pihlaja feat. Sini Sabotage – Rodeo (2022). Kirjoittajat Mikko Koivunen, Rafael Elivuo, 

Sini-Maria Makkonen & Titta Pihlajamaa. Tuottaja Mikko Koivunen. 

14. Yeboyah – Just se (2021). Kirjoittajat Alvar Yrjänä Escartin, Amare Kuukka & Mikko 

Koivunen. Tuottajat Yrjänä, Mikko Koivunen & MD$. 

15. Yeboyah – Mitä tarviit (2021). Kirjoittajat Alvar Yrjänä Escartin & Amare Kuukka. 

Tuottaja Yrjänä. 

16. Yeboyah feat. EDEN – Mun kaa (2021). Kirjoittajat Alvar Yrjänä Escartin, Amare 

Kuukka & EDEN. Tuottaja Yrjänä. 
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17. Yeboyah feat. NCO – Kredi (2021). Kirjoittajat Alvar Yrjänä Escartin, Amare Kuukka 

& Nino Ensio Mofu. Tuottaja Yrjänä.  

 

 

Lähteet: Spotify ja genius.com 


